CADERNO 6  3terça-feira, 06 de AGOSTO de 2013

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
do Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de
17/12/2012, no período de 1º a 30/8/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4679/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do memo nº 058/2013-MP/
CGMP, de 30/7/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará,
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS
SANTOS, no período de 31/7 a 2/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 4684/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas pela
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período
de 3/6 a 2/7/2013, a contar de 16/6/2013, e autorizar o gozo de
17 (dezessete) dias restantes, no período de 29/7 a 14/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria Nº 4685/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE
PINHO para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do
19º Seminário Internacional do Instituto Brasileiro de Ciências
Criminais - IBCCRIM, no período de 26 a 30/8/2013, em São
Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4686/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS
SANTOS DIAS, licença por motivo de doença em pessoa da
família, no período de 24/7 a 12/8/2013, com fulcro no art. 132,
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 4688/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA a
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela PORTARIA N.º
3064/2005-PGJ, de 13/12/2005 e suspensos pela PORTARIA Nº
1746/2006-PGJ, de 28/6/2006, no período de 2 a 31/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4689/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo
de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do Promotor de Justiça

MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT concedidas pela PORTARIA
Nº 1907/2013-MP/PGJ, de 2/4/2013, referente ao triênio
2009/2012, para o período de 1º a 30/8/2013.
II - REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo
de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do Promotor de Justiça
MARCELO BATISTA GONÇALVES concedidas pela PORTARIA
Nº 1953/2013-MP/PGJ, de 4/4/2013, referente ao triênio
2008/2011, para o período de 1º a 30/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 4690/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça PRISCILLA
TEREZA DE ARAÚJO COSTA, estabelecidas pela PORTARIA Nº
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/8/2013, para
gozo no período de 5/8 a 3/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4707/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 149/2013-CEIJ, de
22/7/2013, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº
28991/2013, em 24/7/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE
MELLO para, como representante do Ministério Público, participar
de Reunião de Trabalho com os órgãos inseridos no Sistema de
Garantia de Direitos para tratar da problemática do adolescente
em conflito com a lei, no dia 5/8/2013, às 9h, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4715/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 130/2013-COORDENAÇÃO,
de 22/7/2013, protocolizado sob o nº 29088/2013, em
24/7/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA
NASCIMENTO para exercer atribuições perante o 1º Juizado
Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), no período de 1º a
30/8/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAÚES
CORRÊA DE MELO para oficiar em Processos do 2º Juizado
Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), no período de 1º a
13/8/2013.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA
SILVA FILHO para atuar em audiências perante o 2º Juizado
Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), no período de Agosto
a Dezembro/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 4718/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador

de Justiça ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4079/2013-MP/PGJ, de
2/7/2013, no período de 8/7 a 6/8/2013, a contar de 26/7/2013,
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 4719/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Promotorias de Justiça de Santa Isabel do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, estabelecidas pela
PORTARIA N.° 4523/2013-MP/PGJ, de 22/7/2013, no período de
22/7 a 20/8/2013, a partir de 1º/8/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONvêNiO
NúMerO de PubliCaçãO: 564455

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e
Técnica para a seleção pública de estagiários.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 05/08/2013 a 04/08/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122135764700000    339036              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO PARÁ
Endereço: Av Alm Barroso, 777
CEP. 66093020 - Belém/PA
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

eXtratO dO PrOCediMeNtO PreParatÓriO Nº
001388-116/2013/MP/PJ/dC/PP
NúMerO de PubliCaçãO: 564614

A 8º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do Procedimento
Preparatório nº 001388-116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do
Pará.
Portaria de Instauração nº 054/2013
Data da Instauração: 02/08/2013
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pelo
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado, que em face de decisão
favorável ao sindicato, perpetrada em autos de Mandado de
Segurança Coletivo, estaria supostamente desobedecendo tal
ordem judicial;
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (TITULAR)

eXtratO dO PrOCediMeNtO PreParatÓriO Nº
001432-116/2013/MP/PJ/dC/PP
NúMerO de PubliCaçãO: 564615

A 9º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, Dra. ELAINE
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 000459-116/2013-MP/PJ/DCF/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 010/2013
Data da Instauração: 02/08/2013
Objeto: Apurar possíveis irregularidades apontadas no relatório
de Auditoria da AGE nº 025/2011-SEDES;
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (EM
EXERCÍCIO)